

MONITORUL JUDEȚULUI SIBIU

ABONAMENTUL ANUAL:
Pentru autorități publice de stat, județ și comunale 300 Lei.

APARE DE DOUĂ ORI PE LUNĂ.

Anunțuri și publicațiuni 2 Lei cuvântul.

ABONAMENTUL ANUAL:
Pentru instituții private și particulari 600 Lei.
Costul unui exemplar 20 Lei.

CUPRINSUL:

Nr.	Pag.	Nr.	Pag.
4762	Rezumatul ședințelor delegațiunii permanente din luna Octombrie	8763	Încheierea de contracte în contul reparațiilor germane
8517	Declaraarea suprafeței viilor și a recoltei de vin	8824	Timbrarea certificatelor comunale
8198	Reducerea cheltuielilor de reprezentare în bugetele com.	16.898	Proiect de regulament despre înființări de trotuare, pavaj, apeduct, canalizare etc. . .
8854	Înzestrarea abatoarelor comunale cu aparate necesare examinării cărnurilor		Onorariile medicilor veterinari, pentru vizitarea animalelor și eliberarea de certificate . . .
8786	Interpretări pentru aplicarea legii timbrului	7171	Convocarea alegătorilor din Sibiu, pentru alegerea consiliului comunal
8757	Idem		Știri personale, Publicațiuni și concursuri . .
	161		166
	163		166
	163		167
	164		168
	164		169
	165		170

I. Regulamente, Hotărîri, Deciziuni, etc.

Rezumat

din procesele-verbale ale ședințelor delegațiunii permanente ținute în zilele arătate mai jos, despre încheerile de interes obșteșe, ș. a.

În ziua de 10 Octombrie 1927:

La punct 4 s'a decis a se anula numirea impiegatei Hedwig Klein dela Prefectură, fiindcă a fost numită fără de a avea certificatul de capacitate și fiindcă numirea ei s'a făcut fără concursul delegațiunii permanente — Nr. 4762/927;

La punct 5 s'a decis a se respinge cererea unui domn pretor pentru achitarea unor diurne și spese de deplasare din privilegiul unei anchete pentru constatarea devastării pădurilor comunale, considerând că anchetarea astorfel de cazuri este de datoria oficială a d-lui pretor și deci este a se săvârși în sarcina indemnizații ce primește spre astfel de scopuri — Nr. 7569/927;

La punct 7 s'a decis că dl Ioan Ciolan să fie privit de angajat cu începere de 1 Iulie a. c. provizoriu ca diurnist în cabinetul dlui prefect, în sarcina postului bugetat în cl. IX. gr. 1, azi vacant, cu o diurnă zilnică de Lei 180— rămânând ca postul să se întregască definitiv în bază de concurs.

În ziua de 13 Octombrie 1927:

La punct 2 s'a decis a se da în chirie camerei agricole, localul ocupat actualmente de către pretura plășii Turnișor, pentru chiria lunară de Lei 3000— plus prețul combustibilului și al luminei ce va folosi;

La punct 11 s'a aprobat contractul încheiat cu antreprenorul Mișu și soții pentru transportul pietrișului pe șos. jud. Sibiu—Agnita Km. 12—25 și Daia—Nocrich Km. 2—9, pentru suma de Lei 48.957-48 — Nr. 8193/927;

La punct 12 idem cu antreprenorul Gustav Maetz pentru transportul la gara Sibiu a pietrișului necesar pentru plasa Nocrich, pentru suma de Lei 204.245.60 — Nr. 8202/927;

La punct 13 idem cu antreprenorul Ioan Krauss pentru transportul pietrișului necesar pe șoseaua jud. Sibiu—Agnita Km. 25—38 și Nocrich—Vecerd Km. 0—10 pentru suma de Lei 70.175.36 — Nr. 8201/927;

La punct 19 s'a votat comunei Sibiul un ajutor de Lei 6000— pentru a-și reface pepiniera de altoi — Nr. 6169/927;

La punct 20 s'a decis a se avansa dlui inspector jud. al grădinilor de pomărit I. Hanzu, pe lângă obligațiunea justificării ulterioare, suma de Lei 50.000— alocată în bugetul județului în scopul procurării de puieți sălbateci, cari urmează a se distribui comunelor pentru a-și reface pepinierile de altoi neglijate din cauza războiului — Nr. 8637/927;

La punct 22 s'a decis a se deschide un credit de Lei 150.000— pentru acoperirea sporului de acordat funcționarilor jud. cu începere dela 1 Maiu 1927 — Nr. 8561/927;

La punct 23 s'a delegat dl. N. M. Ghișescu consilier jud. ca reprezentant al județului în comitetul pentru căminuri de ucenici, care urmează a se înființa de către camera de comerț — Nr. 7770/927.

În ziua de 17 Octomvrie 1927:

La punct 8 s'a decis ca să se deschidă un credit extraordinar de Lei 16.200— pentru plățirea unei diurne de Lei 180— dlui I. Ciolan pentru serviciul prestat ca șef de cabinet al dlui prefect, începând cu ziua de 1 Iulie a. c., făcându-se demersurile necesare ca Ministerul de Interne să restituie județului această sumă din bugetul anului 1928 — Nr. 7880/927.

În ședința din 20 Octomvrie 1927:

La punct 1 s'a decis, că la construcțiile școlare din județ să se întrebuințeze — pe cât posibil — planurile tip întocmit de către Ministerul Instrucțiunii, iar domnii ingineri dela serviciul jud. de poduri și șosele să îndrumeze și controleze executarea lucrărilor;

La punct 6 s'a aprobat contractul încheiat cu antreprenorul Nicolae Staicu pentru executarea lucrării de împietruirea șos. jud. Câlnic—Mercurea și Mercurea—Jina în valoare de Lei 119.866 — Nr. 8851/927;

La punct 7 s'au aprobat proiectele referitoare la următoarele lucrări de executat pe diferite șosele județene, ș. a.:

a) plantațiuni, în valoare de Lei 29.770—

b) reconstruirea tubului de beton Nr. 14 pe șo-

seaua jud. Nocrich—Alșina—Vecerd, în valoare de Lei 76.000—

c) mici reparațiuni necesare cantoanelor, în valoare de Lei 8000—

d) transportul pietrișului pe C. F. R. pentru șos. jud. Slimnic—Mândra, în valoare de Lei 37.104—

e) descărcarea din vagon și transportul cu carul a pietrișului destinat pentru șos. jud. Slimnic—Mândra, în valoare de Lei 105.000—

f) Procurarea pietrișului necesar șos. județene Slimnic—Mândra și transportul lui la gară, în valoare de Lei 144.000—

g) împietruirea șos. jud. Săliște—Alămor, în valoare de Lei 375.000—

h) mici lucrări de întreținere a diferite șos. jud. în valoare de Lei 98.820—

La punct 11 s'a aprobat caietul de sarcini asupra aprovizionării Prefecturii cu materiale de biurow, imprimante etc. — Nr. 7914/927;

La punct 14 s'a refuzat achitarea abonamentului pentru „Monitorul Industrial“, ca nefiind abonat de județ — Nr. 8725/927;

În ziua de 27 Octomvrie 1927:

La punct 2 s'a aprobat contractul încheiat cu antreprenorul Ștefan Kerekes, pentru reconstruirea șoselei jud. Săliște—Alămor Km. 14—18 pentru suma totală de Lei 375.339.77 — Nr. 9225/927 pref.;

La punct 3 a) s'a decis a se ține o nouă licitațiune pentru construirea tuburilor de beton de pe șoseaua jud. Săliște—Alămor Km. 14—18 — Nr. 9248, 1927 pref.;

b) s'a aprobat oferta lui Ioan Fleischer cu 24% rabat din prețurile unitare ale devizului referitor la reconstruirea podului Nr. 16 de pe șoseaua județeană Slimnic—Mândra — Nr. 9245/927 pref.;

c) s'a primit oferta lui Nicolae Dădărlat cu un rabat de 17% din prețurile unitare ale devizului despre împietruirea șoselei jud. Săliște—Alămor Km. 14—18 — Nr. 9247/927 pref.;

d) s'a aprobat oferta lui Traian Vinerean cu un rabat de 26% din prețurile unitare ale devizului de reconstruirea șoselei județene Slimnic—Mândra Km. 5.950—7.610 — Nr. 9246/927 pref.;

La punct 4 s'a decis a se executa în limita sumei de Lei 298.627— anticipați din fondurile județene, împietruirea unor sectoare ale șoselei naționale Turda—București, aflătoare în stare deplorabilă, urmând a se face pașii necesari pentru restituirea acestei sume de către Stat — Nr. 8690/927 pref.;

La punct 7 s'a decis ca până la resolvirea apelului înaintat în chestiunea automobilului Buik, dnii ingineri ai serviciului de poduri și șosele, pentru deplasările ce vor trebui să facă în interes de serviciu, să întrebuințeze vehicule închiriate în sarcina județului — spre care scop s'a majorat cu Lei 50.000 — Art. 33 din bugetul anului în curs — Nr. 9119/927 pref.;

La punct 8 s'a numit dl Nicolae Dușe în postul de sub-șef de biurou jud. — Nr. 7880/927 pref.;

La punct 9 s'a decis a se majora Art. 85 al bugetului anului 1927 „Pentru serbări naționale, recepțiuni, inaugurări, etc.” cu Lei 20.000 — în sarcina fondului pentru deschidere de credite suplimentare — Nr. 8485/927 pref.

II. Ordinațiuni generale, cari reclamă alte dispozițiuni

Prefectul județului Sibiu.

Nr. 8517—927.

Noi, Dr. Nicolae Regman, prefectul jud. Sibiu, în baza art. 8 din Legea pentru represiunea fraudelor în prepararea și Comerțul băuturilor alcoolice publicat în Monit. Oficial Nr. 120 din 4 Iunie a. c.

Ordona m:

Fiecare viticultor, producător sau cumpărător de struguri cari se ocupă cu vinificarea lor, este obligat în conformitate cu art. 7 din Legea menționată, să declare la Primăria comunală până la 16 Decemv. 1927 pe formularele corespunzătoare, următoarele date:

a) Suprafața viilor pe rod ce posedă sau ține în arendă;

b) Cantitatea totală de vin produs în anul curent și a vinului rămas din recolta anilor trecuți;

c) Cantitatea muștului ce a expediat sau a primit.

Formularele de declarațiuni se distribuie de Primărie în schimbul sumei de 50 bani.

Intrelăsarea declarației până la termenul fixat, atrage după sine denegarea eliberării biletului de liberă circulație a vinului, precum și amendarea producătorului cu 1000—5000 Lei.

Cu executarea prezentei se însărcinează Primăriile comunale din județul Sibiu.

Sibiu, la 8 Octomvrie 1927.

Prefect: p. Șeful serviciului:

Dr. N. Regman.

J. Gossler.

III. Ordinațiuni, cari nu reclamă alte dispozițiuni, înștiințări și alte comunicări.

Nr. 8198—927.

Tuturor primăriilor comunale din județ.

În urma dispozițiunilor delegațiunei permanente din ședința din 19 Sept. a. c., vă invităm ca la spesele de reprezentare alocate în bugetul comunei să fiți cu mare cruțare. Vă avizăm tot odată, că la acest articol deschidere de credite suplimentare nu se mai admit.

Sibiu, la 18 Oct. 1927.

Prefect:

Dr. N. Regman.

Șeful serviciului:

Popa Nartea.

Nr. 8854—927.

Tuturor primăriilor comunale din județ.

Mai jos vă comunicăm adresa serviciului veterinar și copia Ord. Min. de Interne Nr. 14.023/927, npre știre și pentru a prevedea în buget pe 1928.

Sibiu, la 28 Oct. 1927.

Șeful serviciului:

p. prefect:

Schöpp m. p.,
subprefect.

Popa Nartea m. p.,
șef-contabil.

(Copie) după Ordinul Ministerului de Interne, către Prefecturile de județ și Primării de orașe cu Nr. 14.023 — din 26 Iulie 1927.

Domnule...

Ministerul Agriculturii și Domeniilor, Direcția Zootehnică și Sanitară Veterinară, ne aduce la cunoștință cu adresa Nr. 55495—927, că multe comune au abatorii neigienice de scânduri și în imposibilitate de a fi desinfectate, când se constată boale grave, transmisibile omului, ca antraxul tuberculoza, etc.

O altă boală gravă este trichina, această boală însă nu se poate constata în carnea porcului cu ochiul liber. Pentru înlesnirea examinării în abator a probelor din cărnurile de porc, există trichinoscopul cu proiecție, cu care se evidențiază repede prezența trichinelor și poate fi arătat și explicat chiar și măcelarilor, care se conving astfel de necesitatea examinării, cât și a confiscărilor.

După ordinele acelui Minister, s'au făcut interveniri și s'a demonstrat autorităților comunale necesitatea înființării de trichinoscop și abator, totuși nici 10% din comune nu au prevăzut în bugetul lor sumele necesare pentru procurarea acestui indispensabil aparat.

În asemenea condițiuni serviciile sanitare veterinare se găsesc dezarmate în lupta ce duc pentru asigurarea sănătății publice.

Față de cele arătate mai sus, vă atragem atențiunea că este absolut necesar, din punct de vedere sanitar și social, de a se lua cât mai neîntârziat măsuri pentru aducerea în bună stare a abatoriilor comunale, cum și pentru înzestrarea lor cu aparat trebuitoare examinării cărnurilor destinate pentru consumațiune.

În acest scop, vă rugăm să luați măsuri pentru asigurarea fondurilor cerute de serviciile veterinare, de inspectorii generali regionali și de Ministerul de Agriculturii și Domeniilor, (Direcția G.-rală Zootehnică și Sanitară Veterinară) cunoscând că astfel de cheltuieli sunt obligatorii pentru comune, în baza art. 30 din legea de poliție sanitară veterinară.

p. Ministru : Director General :
(ss) *N. Budurescu.* (ss) *Al. Constantinescu.*

p. conformitate :
(ss) Indescifrabil.



Nr. 8736—927.

Tuturor primăriilor com. și d-lor pretori.

Mai jos vă comunicăm adresa adm. financiere spre știre și acomodare.

Sibiu, la 18 Oct. 1927.

Prefect,
Dr. N. Regman.

Șeful serv. Financiar,
Popa Nartea.

ROMÂNIA

Administrația financiară Sibiu, Biroul Timbrului.

Nr. 13.413/8 Oct. 1927.

Domnule Prefect,

Avem onoare a Vă comunica mai jos unele interpretări pentru aplicarea legii Timbrului, date de Comisiunea Centrală a Timbrului în ședința sa din 2 Sept. a. c. și comunicate nouă cu ordinul Onor. Minister de Finanțe Nr. 225.745 din 5 Sept. 1927 spre știre, precum urmează :

1. Potrivit art. 32 cod. civ. păstrătorii registrelor de stare civilă (oficieri de stare civilă) sunt ținuți a elibera extracte conform acestor registre persoanelor interesate.

Îndeplinind această îndatorire a lor, ei n'au a efectua decât o unică formalitate, aceia a eliberării extractului cerut, iar atestarea ce o face n'are alt scop decât a constata că îndeplinit asemenea formalitate a eliberării extractului conform art. 30.

Extractul eliberat care constituie unica lor atribuțiune nu poate fi supus la două taxe deosebite de timbru, singura taxă prevăzută de lege fiind taxa de 5 Lei prevăzută de art. 4 alin. 6 din legea timbrului.

Tot art. 32 din cod. civil prevede că extractele date conform registrelor se legalizează de Președintele Tribunalului sau de Judecătorul ce-l va înlocui.

Când partea căreia se liberează extractul recurge și la îndeplinirea acestei forme, urmează a se percepe și timbru de 10 Lei prevăzut de art. 7 alin. 1 din legea timbrului. În cazul când însă se cere liberarea unui copil după asemenea extracte depuse de art. 4 alin. 6 din legea timbrului privitor la modul de taxare al copiilor de pe orice fel de acte liberate la cererea părților de către autorități în genere și notarii publici.

Deoarece exproprierea pentru cauză de utilitate publică nu se poate face decât prin hotărâre judecătorească (art. 13 legea de expropriere) orice alt fel de transmisiune prin convenții între autoritate și par-

ticular intră în categoria transmisiunilor voluntare de bunuri imobiliare și ca atare sunt impozabile conform art. 15, §. 8, litera B.

În ce privește cazul exproprierilor pentru cauză de utilitate publică, ridicându-se chestiune din momentul acesta exproprierea are de efect a transmite bunul asupra Administrațiilor publice, ea nu se poate rezolva decât pe baza principiilor speciale prevăzute în materie de expropriere.

Potrivit art. 20 din această lege hotărârea de expropriere lipsește pe proprietar chiar din momentul pronunțării hotărârei de expropriere, de proprietate asupra fondului și îi lasă numai posesia până la plata indemnizației, de unde urmează că reținerea posesiei este lăsată cu scopul de a garanta această plată, conform și cu spiritul constituției care decretează că nici o expropriere nu se poate face fără o justă și prealabilă indemnizare.

Că momentul pronunțării hotărârei e acel al transmisiunii proprietății se confirmă și prin art. 27 din legea de expropriere, care prevede că hotărârile de acest fel sunt definitive și supuse numai recursului de Casație pentru unele cazuri excepționale ca: incompetențele, exces de putere și vicii de formă.

Recursul în Casație nu-i suspensiv de executare și după cum principiile ordinare de procedură, recursul nu se poate exercita decât contra unor hotărâri definitive, este cert că și exproprierea declarată prin hotărârea instanței judecătorești având caracter definitiv, constituie punctul de plecare pentru plata impozitului proporțional cuvenit la aceste feluri de transmisiuni de proprietate imobiliară.

Impozitul de 3‰ se va percepe conf. art. 15, § 8, lit. B. ultimul aliniat cu ocazia ordonanțării plății.

Administrator financiar : Șeful serviciului :
Florescu. Indescifrabil.

Nr. 8757—927.

Tuturor primărilor com. și d-lor pretori.

Mai jos vă comunicăm adresa admin. financiară spre știre și conformare.

Sibiu, la 18 Oct. 1927.

Dr. N. Regman, Șeful serviciului :
prefect. **Popa Nartea.**

ROMÂNIA

Administrația financiară Sibiu, Biroul Timbrului.

Nr. 13.412—927.

Domnului Prefect al județului Sibiu.

Avem onoare a Vă face cunoscut, că în urma interpretării date de Comisiunea Centrală a Timbrului în ședința sa din 5 Sept. a. c. și comunicată nouă cu ordinele Onor. Minister de Finanțe Mr. 228.020 și 236.179 din 7 și 19 Sept. a. c., la diferitele ordonanțe și mandate ce se prezintă spre achitare, urmează să se aplice de către primitor la adevărințele de primirea banilor timbru mobil după distincțiunea prevăzută de art. 4, §. 20 din legea timbrului.

Atestarea primirii unei sume de bani în josul ordonanței de plată intrând în actele impozabile la taxa de 25 și 10 Lei, conform specificărei din lege.

Timbrul aplicat se va anula prin semnătură conform art. 28 din citata lege.

În aceleș timp vă atragem atențiunea că nu sunt impozabile chitanțele funcționarilor publici de primirea salariilor sau indemnizațiilor de orice fel dela Ad-țiile publice, care se achită sub formă de odronanță de plată, precum și adevărințele pentru ajutoarele plătite infirmilor și celor lipsiți de mijloace de orice instituțiune publică sau comitet de binefacere.

Deasemenea sunt și rămân scutite orice chitanțe sau adevărințe de plată din ordonanțele de plată sau date în orice mod, cu privire la actele și cererile scutite prin legile specificate prin art. 22 §. 48 ale aceleiași legi, cum e legea privitoare la despăgubiri de rășboiu, legile de asistență socială și de reformă agrară.

Astfel fiind, vă rugăm să puneți în vedere tuturor Cassierilor plăitori această dispozițiune spre sfrictă conformare, căci în caz contrar vor răspunde material de lipsa de timbre ce o vom constata pe diferitele mandate și ordonanțe de plată.

Administrator financiar : Șeful serviciului :
Florescu. Indescifrabil.

Nr. 8763—927.

Tuturor primăriilor comunale din județ.

Mai jos Vă comunicăm ord. Minist. de Interne Nr. 18.207/1927, spre știre și conformare.

Sibiu, la 12 Oct. 1927.

Dr. Regman, (ss) **Popa Nartea,**
prefect. șeful serviciului financiar.

ROMÂNIA

Ministerul de Interne, Direcțiunea Comunală.

Nr. 18.207 C. din 24 Sept. 1927.

Domnule Prefect,

În urma adresei Ministerului Afacerilor Străine Nr. 93.303/927, vă rugăm să puneți în vedere primăriilor comunelor urbane nereședințe și rurale din acel județ, că pe viitor orice contract va încheia cu diferite case germane în contul cotei de reparațiuni, nu va putea fi supus omologării Comisiunii de Reparațiuni, până ce acel contract nu va fi mai întâi supus examinării Comisiunii Economice Superioare a Guvernului și apoi aprobat de Consiliul de Miniștri.

p. Ministru :
N. Budurescu.

p. Director General :
C. Caloianu.



Nr. 8824—927.

Tuturor d-lor notari și primari comunali.

Mai jos vă comunicăm adresa ad-ției financiare, spre luare la cunoștință și strictă acomodare.

Sibiu, la 18 Oct. 1927.

Dr. N. Regman,
prefect.

Șeful serviciului :
Popa Nartea.

ROMÂNIA

Administrația Financiară Sibiu, Biroul Timbrului.

Nr. 13.524—927.

Domnule Prefect,

Avem onoare a vă face cunoscut că zilnic se prezintă aici diferiți contribuabili pentru rezolvarea diferitelor cauze de apel, sau alte cereri, dintre cari mai cu seamă publicul dela țară, se servesc pentru susținerea sau rezolvarea cauzei lor cu certificate netimbrate emise de notari sau secretarii comunali precum și cu contracte de închiriere netimbrate sau dacă sunt timbrate însă nu sunt vizate de Ad-ție sau de percepătorul respectiv.

Cum în astfel de cazuri părțile nu se pot servi de astfel de acte și astfel fără vina lor — ci din neglijența notarilor sau secretarilor — își pricinuesc chel-

tueli zadarnice și pierdere de timp, vă rugăm D-le Prefect să binevoiți a dispune notarilor și secretarilor din județ, ca să nu mai elibereze certificate nelimbrate și nevizate de organele fiscale căci dacă se mai continuă cu această procedură vom dresa contra lor procese verbale de contravenție conform art. 74 din legea timbrului.

Administrator financiar :
Florescu.

Șeful serviciului :
Indescifrabil.



Tuturor Primăriilor Comunale, din județul Sibiu.

Spre știre și conformare Vă comunicăm mai în jos ordinul Ministerului de Interne Nr. 16.898—1927, dimpreună cu regulamentul-tip asupra cotizațiunilor pentru înființarea de lucrări edilitare.

Totodată Vă invităm ca la votarea și punerea în aplicare a unui atare regulament pentru comuna D-tre urmează să procedați în sensul celor dispuse în Capitolul V. din legea pentru unificarea administrativă.

Sibiu, la 17 Oct. 1927.

p. Prefectul :
Schöpp m. p.,
subprefect :

ROMÂNIA

Ministerul de Interne, Direcțiunea Comunală.

Nr. 16.898 din 31 August 1927.

Domnule Prefect,

În baza art. 247 din legea pentru unificarea administrativă, comunele sunt autorizate ca pentru lucrările edilitare ca : înființări de trotoare, pavaj, apeduct, canalizare, etc., cari nu se pot executa din cauza lipsei de fonduri, să perceapă cotizațiuni dela proprietarii imobilelor situate pe acele străzi, drumuri și piețe în cazul când aceste lucrări edilitare se fac după cererea sau cu învoirea proprietarilor.

În scopul acesta, unele comune urbane au întocmit regulamente pentru înființarea de cotizațiuni necesare lucrărilor edilitare arătate mai sus.

Cum s'a observat că majoritatea regulamentelor primite la Minister nu erau bine redactate și nici nu s'au păstrat formele prevăzute de citata lege la înființarea cotizațiunilor, avem onoare a vă înainta ală-

turat în copie proiectul de regulament întocmit de Consiliul Superior Administrativ, pentru a vă servi de model în asemenea cazuri.

p. Ministru :
N. Budurescu.

p. Director General :
C. Calotian.

Proiect de Regulament

Asupra

Cotizațiilor pentru înființarea de lucrări edilitare.

Art. 1. — Costul lucrărilor edilitare se achită în general în întregime din fondurile alocate în acest scop în bugetul primăriei.

Pentru lucrările edilitare, ca : înființări de trotore, pavaj, apeduct, canalizare, etc., cari nu se pot executa din cauza lipsei de fonduri, comuna, conform dispozițiilor cuprinse în art. 247 al legii pentru unificarea administrativă, poate percepe cotizațiuni dela proprietarii imobilelor situate pe acele străzi, drumuri și piețe, în cazurile când aceste lucrări edilitare se fac după cererea sau cu învoirea proprietarilor, dată în condițiunile prezentului regulament.

Art. 2. — Dacă parte dintre proprietarii interesați cer primăriei să se facă o lucrare edilitară din cotizațiile lor, sau dacă serviciile comunei arată că, în afară de lucrările ce se plătesc integral din bugetul comunei, mai sunt grabnic necesare și alte lucrări, cari să fie plătite integral sau parțial din cotizațiile persoanelor interesate, delegația permanentă ia măsuri pentru studierea propunerii, alcătuirea devizelor și supunerea deliberărilor consiliului comunal.

Art. 3. — Costul lucrărilor va cuprinde valoarea materialelor, precum și plata lucrătorilor angajați în afară de personalul comunal; dacă primăria împrumută suma necesară pentru achitarea lucrărilor, se va putea socoti și dobânda de plată.

Nu se va socoti nici o sumă pentru serviciile permanente comunale cari conduc lucrarea.

Art. 4. — Consiliul comunal examinează propunerea și hotărăște dacă trebuie executată lucrarea și dacă comuna va contribui la achitarea costului și anume în ce proporție.

Prin încheiere se vor determina și persoanele cari pot fi considerate ca interesate la facerea lucrării și cari trebuiesc consultate, precum și data când se achită cotizațiile.

Mai înainte de a se proceda la vot, va da două cetiri propunerii și se vor face afișările prevăzute de art 211 din legea de unificare administrativă.

Art. 5. — Persoanele interesate se vor chema la consultare în modul următor : printr'o publicațiune se va indica timpul, locul și ordinea de zi a desbaterii; publicațiunea se va afișa atât pe tabla de afișare a primăriei cât și pe stâlpi de afișaj din oraș, publicându-se și în organul oficial al municipiului. Afară de aceasta, publicațiunea se va înmâna sub luare de dovadă, direct tuturor persoanelor interesate cari locuiesc pe teritoriul municipiului. Pentru persoanele interesate cari locuiesc afară de teritoriul municipiului, publicațiunea se va înmâna mandatarilor lor din localitate, sau în lipsă se va afișa la imobilul respectiv. Toate acestea cu 10 zile libere înaintea ședinței.

În publicație se va arăta că hotărîrea ce o va aduce majoritatea celor prezenți, referitor la înființarea lucrărilor respective, este obligatorie și pentru cei ce lipsesc dela adunare.

Art. 6. — Ședința de consultare se va prezida de primar sau de un membru al delegației permanente, delegat spre acest scop de primar, iar ca secretar, primarul va desemna un funcționar al primăriei.

Art. 7. — Mai înainte de începerea desbaterilor se va constata dacă majoritatea persoanelor interesate sunt prezente la ședință.

Se va considera ca prezente și persoanele cari sunt reprezentate prin mandatar, precum și acelea cari au dat declarații scrise că se unesc cu hotărîrea luată de majoritatea persoanelor prezente.

Art. 8. — În decursul desbaterilor, interesații prezenți vor hotări cu majoritatea de voturi. Votarea se va face pe față, fiecare dintre persoanele prezente sau reprezentate urmând a se pronunța prin cuvintele : da sau nu.

Asupra desbaterilor se va dresa proces-verbal care se va semna de președinte și secretar și se va înainta primăriei. În procesul-verbal se va arăta cum a votat fiecare persoană în față.

Art. 9. — Cheltuelile necesare pentru executarea lucrărilor se vor repartiza de către adunare în sarcina proprietarilor interesați, de preferință în proporție cu fațada la stradă a imobilelor și cu numărul etajelor.

Adunarea va stabili numai normele de repartizare, calculul urmând a fi făcut ulterior de către serviciul financiar al comunei, ajutat de serviciul tehnic.

Art. 10. — Primăria ia măsuri ca procesul-verbal să fie afișat timp de 10 zile. În acest termen orice persoană interesată va putea face contestație la primărie.

Contestațiile vor fi supuse consiliului municipal.

Art. 11. — Chestiunea se va pune din nou în discuțiunea consiliului comunal, ordinea de zi afișându-se timp de 10 zile înainte de ședință.

Consiliul va examina contestațiile, și în cazul când majoritatea persoanelor interesate a încuviințat înființarea cotizațiunii, va putea hotărî în acest sens.

Art. 12. — Încheierile consiliilor municipale relativ la înființarea de cotațiunii se înaintează spre aprobare Ministerului de Interne, iar acelea al celorlalte comune, prefecturilor de județ, conform art. 256 din legea administrativă.

Odată cu încheierile se trimit și reclamațiunile primite.

Art. 13. — Cotizațiile se vor încasa în conformitate cu normele de urmărire a veniturilor publice, dimpreună cu dobânzile de întârziere, socotite dela scadență, în aceeaș măsură cu cele ce se plătesc pentru impozitele de Stat.

Art. 14. — Prezentul regulament va intra în vigoare după aprobarea și publicarea lui reglementară.

p. Conformitate :
M. Simionescu.

IV. Știri personale etc.

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DOMENIILOR.

DIRECȚIUNEA GENERALĂ ZOOTEHNICĂ ȘI SANITARĂ VETERINARĂ.

Onorariile ce urmează a primi medicii veterinari pentru vizitarea și liberarea de certificate pentru animale sau produse animale brute care se transportă cu cale ferată, vase plutitoare, sau pe jos, fie că sunt destinate pentru interiorul țării sau pentru export.

(Deciziunea Ministerială Nr. 72.065 din 13 Aug. 1925).

Nr. cor.	C A T E G O R I A	Lei	B.	O N O R A R I I L E	O B S E R V A Ț I U N I
1	Animale mari	30	—	de cap	Onorariul maximum ce se va percepe este de 300 Lei.
2	Animale mici (oi, capre, porci) .	5	—	" "	
3	Pasări vii sau tăiate	0	50	" "	
4	Carne de bovine	7	50	de fiecare sfert	Dacă sunt mai multe vagoane se va percepe 300 Lei pentru primul vagon și câte 100 Lei pentru vagoanele următoare.
5	" " porc	2	50	" " jumătate	
6	" " oaie, capră	5	—	" " cap	
7	" " miel, ied, purcel	0	50	de cap	Aceasta atât pentru animale cât și pentru produse brute.
8	" " cal	7	50	" sfert	
9	Salam, șuncă și similare	0	50	" kgr.	
10	Piei de vite mari	1	—	" bucată	Aceste onorarii se vor percepe o singură dată și dovada plății se va face prin chitanța anexată la actele transportului; numai în lipsa acestei chitanțe se va percepe onorariile stabilite.
11	" " " mici, (vițel, oaie, miel), etc.	20	—	de fiecare sută kgr.	
12	Mațe uscate	0	25	de kgr.	
13	" sărate	2	25	de fiecare 10 kgr.	
14	Un butoiu pește, la import sau export	15	—	până la 50 kgr.	
15	Pene	0	25	de kg.	
16	Lână	0	25	" "	
17	Coarne, oase, păr și alte produse	300	—	{ de primul vagon în condițiunile arătate la rubrica Observațiuni	

Prefectul județului Sibiu.

Nr. 7171—927 A./M.

ORDONANȚĂ.

Noi, Dr. Nicolae Regman prefectul jud. Sibiu ;
Având în vedere Deciziunea noastră Nr. 7171
din 4 Oct. 1927, prin care în comuna Sibiel am în-
stituit comisiune interimară ;

Având în vedere dispozițiunile art. 164, 165 și
în baza art. 167 din Legea pentru unif. administrativă,

Dispunem :

Convocăm alegătorii comunei rurale Sibiel, pentru
alegerea ordinară a consiliului comunal, constător
din 9 consilieri și 3 supleanți, pe ziua de 15 Nov. 1927.

Alegerea se va ține în localul primăriei comu-
nale.

Votarea începe la orele 8 dimineața și durează
până la orele 17 p. m., putându-se prelungi până la
orele 22.

Drept la vot au toți alegătorii înscrși în lista
electorală rămasă definitivă pentru anul 1926.

Cărțile de alegători se vor distribui de autori-
tatea comunală Sibiel, până la trei zile înainte de data
alegerii, rămânând însă ca cele nedistribuite să poată
fi primite de cei îndreptățiți și după această dată.

Nimănui nu-i este permis a intra înarmat în zona
și localul de vot, nici a face propagandă prin strigări,
nici a constitui aglomerațiuni.

Debitele de beuturi spirtuoase vor fi închise în
întreaga comună în toată ziua alegerii, iar contrave-
nienții vor fi pedepsiți conform dispozițiunilor legii
electorale.

Consilierii comunali aleși se vor întruni împre-
ună cu consilierii de drept pentru constituirea consi-
liului în ziua de 28 Nov. 1927.

Sibiu, la 24 Oct. 1927.

Prefect :
Dr. N. Regman

p. Șeful Serviciului :
Indescifrabil.

V. Publicațiuni oficioase, concursuri și curentări.

Nr. 852—927.

Publicațiune.

Comuna Orlat dă în arândă prin licitație publică
la 6 Noemvrie 1927, ora 2 p. m., dreptul de exploatat
piatră de var pe timp de 3 ani.

Condițiunile să pot vedea în orele oficioasă la
primăria comunală.

Orlat, la 18 Oct. 1927.

Primăria comunală.

Nr. 1208—927.

Publicațiune

În comuna Curarâului, se află de pripas un cal
mic roșu de 6—7 ani, cu pete de șea, care ne-
aflându-se proprietarul, la 27 Noemvrie 1927, ora 11
a. m., se va vinde aici, prin licitație publică.

Primăria comunală.

Nr. 9457—927.

Publicațiune

Comuna Amnaș, exarendează măcelăria comunală
cu dreptul de pășunat pentru 50 oi, pro 1928 prin
licitație în 6 Noemvrie a. c., la 3 ore p. m.

Primăria comunală.

Nr. 853—927.

Publicațiune.

Comuna Orlat dă în arândă prin licitație publică
la 6 Noemvrie 1927, ora 2 p. m., dreptul de pescuit
pe timp de 3 ani.

Condițiunile să pot vedea în orele oficioasă la pri-
măria comunală.

Orlat, 19 Oct. 1927.

Primăria comunală.

Nr. 854—927.

Publicațiune.

Comuna Orlat dă în arândă prin licitație publică la 6 Noemvrie 1927, oara 2 p. m., vama târgului pe timp de un an.

Condițiunile să pot vedea în orele oficioasă la primăria comunală.

Orlat, la 18 Oct. 1927.

Primăria comunală.

Primăria comunei Bradu.

Nr. 1192—1927.

Publicațiune.

Publicăm, că pășunatul de iarnă al com. Bradu, jud. Sibiu, se va esarânda pe timpul din 15 Nov. 1927, până la 15 Martie 1928, în ziua de 6 Noemv. 1927, ora 2 p. m., în localul primăriei, dela prețul estimației de:

Lei 500.—	pentru . . .	„Hula“	cu „Rugi“
„ 1000.—	„ . . .	„Poiana	
„ 200.—	„ . . .	„Treancu“	
„ 300.—	„ . . .	„Lazuri“	

Condițiunile mai detaliate se pot privi la primăria comunală.

Primăria comunală.

Publicațiune.

Comuna Porcești, jud. Sibiu, dă în arândă prin licitație publică cârciuma comunală pe timp de 3 ani, începând cu 1 Ianuarie 1928 și până la 31 Dec. 1930.

Prețul anual de strigare este de 20.000 Lei.

Licitația se va ține cu observarea art. 72—83 al legi contabilității publice, în ziua de 21 Nov. 1927, cu oferte închise la ora 2 după amiază în primăria comunală.

Condițiunile de licitație să pot vedea la primăria comunală.

Porcești, la 16 Oct. 1927.

Primăria comunală.

Nr. 1456—927.

Publicațiune.

Se aduce la cunoștința publicului cămă comuna Cisnădie arândează într-o licitație publică, conform regulamentului contabilității publice, care va avea loc în 13. Nov. 1927, la ora 11 a. m., la primăria comunală, pășunile comunale pentru oi pe 1927/28.

Condițiunile se pot vedea în orele de oficiu la subsemnata primărie.

Cisnădie, la 21 Oct. 1927.

Primăria comunală.

Serviciul Apelor, Regiunea VIII-a Aiud.

Nr. 1347—927.

Publicațiune.

În cauza autorizării pentru aprovizionarea cu apă și pentru purificarea apei din orașul Sibiu, care se va înființa de către Fabrica „AREKA“ pe râul Cibin în orașul Sibiu, în sensul art. 52 din legea regimului apelor, punem toate planurile pe termin de 30 zile spre vedere publică la casa orașului Sibiu, dela 24 luna Nov. a. c. și invităm interesații ca înainte de anchetă să-și prezinte la Serviciul Apelor, Reg. VIII-a Aiud, observările în scris, iar în ziua anchetei în verbal cu atât mai vârtos că ulterior nu se vor mai lua în seamă astfel de întâmpinări.

Ziua anchetei la fața locului o defigem pe ziua de 25 luna Nov. a. c., ora 10 a. m.

Ca loc de întâlnire statorim biroul Primăriei orașului Sibiu.

Aiud, la 20 Oct. 1927.

Șeful serviciului:

Ráskai,

inginer-șef.

Nr. 1745—927.

Publicațiune de licitație.

Se scoate la licitație următoarele lucrări și anume:

1. Lucrările de continuarea împietruirii șoselei județene Săliște—Alămor Km. 14+220—18+108.

Suma devizului aprobat este de Lei 375.000.—

2. Procurarea pietrișului și transportul la gară necesar pentru șoseaua județeană Slimnic—Mândra Km. 5+950—7+610.

Suma devizului aprobat este de Lei 144.000.—

3. Lucrările de descărcatul din vagon și cărașitul cu carul a pietrișului necesar pe șoseaua județeană Slimnic—Mândra.

Suma devizului aprobat este de Lei 105.000.—

4. Lucrările pentru reconstruirea tubului de beton Nr. 14 de pe șos. jud. Nocrich—Alfina—Vecerd.

Suma devizului aprobat este de Lei 76.000.—

Licitația se va ține cu oferte închise în localul Serviciului de poduri și șosele din Sibiu, în ziua de 22 Nov. 1927, ora 11 a. m.

Domnii concurenți pot lua informațiuni pentru condiții dela Serviciul de poduri și șosele din Sibiu, în orele de oficiu.

*Serviciul de poduri
și șosele, Sibiu.*

Nr. 1172—927.

Concurs.

Pentru întregirea postului de secretar comunal, la comuna Țichindeal să publice concurs.

Reflecții să-și înainteze cererile instruite la Pretura Nocrich până la 3 Noemvrie 1927.

Salar lunar 1500 Lei.

Nocrich, la 3 Octomvrie 1927.

*Emil Bogdan m. p.,
prefet.*

Prefectura județului Sibiu.

Nr. 4762—927.

Concurs.

În conformitate cu Art. 78 din Regulamentul Legii St. F. publici, deschidem concurs pentru completarea unui post de impiegat stagiar la această prefectură încadrat în clasa XI.

Reflecții la acest post sunt invitați a-și înainta cererile cu documentele prescrise de Art. 7 din Regulament până la 1 Noemvrie a. c., la Prefectura județului Sibiu.

Postulanții aflători în vre-o funcție publică își vor înainta cererile pe cale ierarhică.

Sibiu, la 13 Oct. 1927.

p. Prefect:
Schöpp m. p.

p. Șeful serviciului:
S. Giurca

A APARUT:

I. D. PANAITESCU, I. A. PANAITESCU CODUL ADMINISTRATIV, Volumul III. broșat Lei 205.— legat până la Lei 570.—

Se poate procura împreună cu Vol. I și II la Lei 220.— broșat și legat în până la Lei 400.— dela Institutul de Arte Grafice „DACIA TRAIANĂ”, Sibiu,

Piața Unirii Nr. 7. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx Telefon Nr. 168.

Tabloul Regelui MIHAI I, din editura Cărți Românești, București, buc. Lei 45.— se află în depozit la Inst. „DACIA TRAIANĂ” Sibiu.

A v i z !

Domnii notari sunt rugați să binevoiască a ne transmite comenzile pe anul 1928, pe alăturatul conspect. Imprimările sunt executate pe hârtie superioară, pe lângă prețurile

A v i z !

cele mai favorabile și redactate în conformitate cu legile în vigoare. Formulările sunt proprietatea noastră și **retipărirea lor o vom urmări pe** xxxxxxxx **cale juridică.** xxxxxxxx

Tipografia și Compactoria „DACIA TRAIANĂ” s. p. a.
Sibiu, Piața Unirii Nr. 7 — Telefon 168.